Cujusmodi vero fuerint ista Episcopa-
lia de pace Statuta, accipe ex Tabulario
Oelsiniacensis Monasterii in Arvernis,
cujus apographum legimus sat male
descriptum : in nomine diyinae, summas
et individuse Trinitatis, Wido Dei gratia
Aniciensis Prassul, supernas pietatis mi-
sericordiatn expectantibus Salutem et
Pacem. Notum esse volumus omnibus Dei
fidelibus, quoniam videntes maleficia, quas
in populo quotidie accrescunt, congrega-
vimus quosque Episcopos, Domnum P.
Vivariensem, Wigonem Valentinensem,
Bergonem Arvernensem, Raimundum
Tolosensem, Deusdet Rutenensem, Frede-
lonetn Elnensem, et Domnum Fulcran-
num Ludenensem, et Wigonem Glanden-
sem, et alias quamplures Episcopos, et
quosque principes et nobiles, quorum nu-
merus non est inventus. Et quia scimus,
quia sine pace nemo videbit Dominum,
ammonemus, propter nomen Domini, (et)
ut sint filii pacis, ut in istis Episcopati-
bus, quos isti Episcopi regunt, neque in
istis Comitatibus, de ista hora, et in an-
tea Ecclesiam homo non frang at, extra
Ecclesiam, quam in firmamento Castellias
se sdente, nisi Episcopi praster eorum
censum, consensum, prasdam in istis co-

mitatibus, neque in istis Episcopatibus
homo non faciat de equis, pullis, de bovi-
bus, de vaccis, et asinis et asinabus, et
de fascibus, quos ipsi portant, neque de
ovibus et de capris, neque de porcis, neque
ea occidat, nisi per conductum suum, et
suorum intime positorum, accipiat victum,
sic ut ad suam domum nihil portet, et ad
castellum bastire aut obsidere, nisi unus-
quisque de sua terra, aut de suo alode, et
de suo beneficio, de sua commanda, Cle-
rici non portent sascularia arma. Mona-
chis injuriam nullus homo aliquando fa-
ciat, neque his, qui cum eo perrexerint,
qui arma non portaverint, nisi Episcopi
aut Archidiaconi praster eorum consen-
sum, villanum aut villanam praster re-
demptionem non nisi per suum forisfa-
ctum, et nisi eundem villanum, qui alte-
rius terram araverit, et laboraverit, quas
est in contentione, nisi unusquisque de
sua terra, aut de suo beneficio terras
Ecclesiasticas Episcopales, Canonicales,
Monachales nullus prassumere audeat, ne-
que aliqua mala consuetudine dishono-
rare, nisi de manu Episcopi, aut fratrum
voluntate per precariam acquisierit de
ista hora et inantea. Negotiatores etiam
nullus apprehendere, aut rebus suis spo-
liare prassumat, se sdente, interdicimus
etiam, ut nullus laicorum se immittat de
sepulturis Ecclesix et offerendis: et nul-
lus Presbyterorum pretium de baptisterio
accipiat, quia donum Spiritus S. est. Si
vero aliquis raptor fuerit, aut maledictus,
qui hanc institutionem infregerit, et te-
nere noluerit, sit ipse excommunicatus,
et anathematizatus, et a liminibus sanctse
matris Ecclesiae segregatus, usquequo ad
satisfactionem veniat: quod si non fece-
rit, Presbyter ei missam non cantet, dioi-
num ei offidumnon faciat, et, si mortuus
fuerit, Presbyter eum non sepeliat, neque
ad ecclesiam sit sepultus, communionetn
ei non donet, se sdente, et, si aliquis
Presbyter hoc infregerit, se sdente, ab
ordine deponatur, dicimus et ammone-
mus, ut in isto tempore, scilicet medianle
Octobri mense, ad istum Dei pladtum
cum bono animo et bona voluntate venia-
tis in Dei nomine, ut in remissionem pec-
catorum vestrorum consequi valeatis, pro-
curante D. N. J. C. qui cum P. et S. S.
vivit et regnat. Connrmat hoc Archiepis-
copus Dagobertus Bituricensis sedis, et
Dom. Theobaldus Viennensis Archiprse-
sul. Vixere porro hie nominati Episcopi
sub anno 993. unde liquet ante annum
1034. peractas hasce de pace servanda
Oonstitutiones.